
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 49    

N. GENERALE 310 DEL 20/03/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  VULNERABILITÀ SISMICA EX ART. 2, COMMA 3, O.P.C.M. 20/03/2003 N. 3274 DI 

EDIFICI PUBBLICI COMUNALI DI CARATTERE RILEVANTE: STADIO 
COMUNALE  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI VERIFICA SISMICA  
APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 49    

DEL 20/03/2021 
 

 
OGGETTO:  VULNERABILITÀ SISMICA EX ART. 2, COMMA 3, O.P.C.M. 20/03/2003 N. 3274 DI 

EDIFICI PUBBLICI COMUNALI DI CARATTERE RILEVANTE: STADIO 
COMUNALE  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI VERIFICA SISMICA  
APPROVAZIONE VERBALE DI SORTEGGIO OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. per 

specificità della materia relativa all’ingegneria strutturale, stante anche il ruolo di R.U.P. in capo al 

sottoscritto  

Richiamato il decreto sindacale n° 1 del 1/2/2021 con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 

nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

 
RICHIAMATA la D.D. n° 1508 R.G. del 6/12/2020 avente il seguente dispositivo: 

 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 
 

1) APPROVARE il quadro economico del servizio come in premessa riportato:  
 

2) AVVIARE specifica procedura di indagine di mercato mediante pubblicazione per 30 giorni di avviso 
sul portale “EmPulia”, all’esito del quale il responsabile del procedimento individuerà, tra i partecipanti 
in possesso dei requisiti richiesti con estrazione a sorte in seduta pubblica, cinque concorrenti a cui 
rivolgere l’invito alla procedura negoziata, 

 
3) RISERVARSI: 
 di procedere anche in presenza di un numero inferiore di candidati nel caso in cui i partecipanti 

all’avviso di indagine di mercato, siano inferiori a cinque 
 di invitare tutti i partecipanti all’avviso di indagine di mercato nel caso in cui il numero di 

partecipanti non sia eccessivo, valutato dal RUP contemperando opportunamente i principi della 
“maggior partecipazione” e della “celerità dell’azione amministrativa” 

 
4) INDIVIDUARE il professionista a cui affidare incaricato della verifica di vulnerabilità sismica in 

epigrafe indicato, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di cui 
all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 convertito con 



2 

 

Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni), sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016 n.50 

 
5) APPROVARE 

 I requisiti e le condizioni di partecipazione come in premessa riportati 
 lo “schema di Parcella”; 
 Lo schema di avviso di indagine di mercato con i relativi allegati come di seguito riportati: 

- schede Modello “A” e “A1” dimostrative dei requisiti tecnici di accesso all’indagine di 
mercato; 

- scheda informativa dell’edificio da sottoporre a verifica; 
- modello istanza di invito alla gara; 
- Indicazioni tecniche generali per la valutazione della sicurezza strutturale e sismica di edifici 

pubblici comunali di carattere strategico e rilevante; 
- schema di contratto; 

 I criteri e la metodologia posti alla base della valutazione del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016 n.50, come in premessa riportati 

 
 

6) DARE ATTO  
- che l’esecuzione delle prove diagnostiche saranno affidate a laboratori ufficiali in possesso di 

autorizzazione ministeriale ex art. 59 del D.P.R. 380/2001 con separata procedura all’esito 
dell’elaborazione del piano delle indagini diagnostiche; 

- che, comunque, il tecnico incaricato dovrà, in ogni caso, predisporre il piano di indagini 
diagnostiche strutturali (sotto l’aspetto tecnico ed economico), assistere, coordinare, sovrintendere 
all'esecuzione delle prove ed interpretarne i risultati; 

 
7) FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 75.000,00 per l’espletamento del servizio tecnico in 

parola con impegno da assumere – ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 – sul Bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 come segue: 

 

Eserc. Finanz. 2020  
Cap./ Mac. 71202/202 Descrizione verifica vulnerabilita sismica edilizia sportiva - finanziato da oo.uu 
Miss./Progr. 6/01 PdC finanz. 2.02.03.05.000 Spesa non ricorr. - 
Titolo 2 Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2020 
SIOPE  CIG  CUP C74G20000170004 
Creditore  

Causale 

VULNERABILITÀ SISMICA EX ART. 2, COMMA 3, O.P.C.M. 20/03/2003 N. 3274 DI EDIFICI PUBBLICI 
COMUNALI DI CARATTERE RILEVANTE: STADIO COMUNALE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
VERIFICA SISMICA 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio comunale –  Finanz. da FPV - 
Imp./Pren. n. - Importo € 75.000,00 Frazionabile in 12 - 

 
 

8) PROCEDERE al sub impegno della somma di € 43.254,05 relativa al corrispettivo per il servizio di 
ingegneria ed architettura oggetto di gara (compreso oneri riflessi ed IVA) nell’ambito dell’impegno 
padre assunto al punto precedente 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./ Mac. 71202/202 Descrizione 
servizi di ingegneria ed architettura per verificare edifici scolastici e 
strutture strategiche 

Miss./Progr. 6/01 PdC finanz. 2.02.03.05.000 Spesa non ricorr. - 
Titolo 2 Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2020 
SIOPE  CIG 8548953331 CUP C74G20000170004 
Creditore Da individuare a seguito di gara 

Causale 

VULNERABILITÀ SISMICA EX ART. 2, COMMA 3, O.P.C.M. 20/03/2003 N. 3274 DI EDIFICI PUBBLICI 
COMUNALI DI CARATTERE RILEVANTE: STADIO COMUNALE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
VERIFICA SISMICA 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio comunale –  Finanz. da FPV - 
Imp./Pren. n. - Importo € 43.254,05 Frazionabile in 12 - 

 

 



3 

 

9) DARE ATTO che R.U.P. dell’intervento è il sottoscritto dirigente dell’area terza LL.PP.e patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri 
 

10) DARE ATTO che per il servizio tecnico oggetto di affidamento è stato acquisito il CIG n. 8548953331 e 
CUP C74G20000170004 ;  

 
11) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica dettati dall’art. 1 commi 463 – 508, della Legge 11 dicembre 2016, n.232 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 
– 2019, come modificata dalla legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di bilancio 2018)”; 

 
12) DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 

esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai 
sensi dell’articolo 151, comma 4, TUEL 267/00; 
 

13) DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.leg.vo 33/2013, 
sezione Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 
obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 
convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 
 

14) DARE ATTO che è stata preventivamente verificata : 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione 

DATO ATTO  
- che in data 29/12/2020 si avviava la suddetta procedura di indagine di mercato mediante pubblicazione 

di apposito Avviso su piattaforma Empulia – Prot. n. PI345134-20 del 29/12/2020 – con scadenza al 

2/2/2021; 

- che a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse pervenute tramite piattaforma EmPULIA, si 

provvedeva all’ammissione di tutti i sedici operatori economici partecipanti, alla successiva fase; 

- che tramite il portale EmPULIA – con prot. n. PI067592-21 del 9/3/2021 – si comunicava, agli 

operatori economici partecipanti che le operazioni di sorteggio sarebbero avvenute in seduta aperta in 

data 11/3/2021 alle ore 16:00 in modalità telematica a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla 

diffusione del virus covid - 19; 

- che all’esito della procedura di sorteggio pubblico espletata sulla stessa piattaforma EmPULIA – prot. 

n. PI69701-20 del 11/3/2021 – sono stati estratti n. 5 operatori economici individuati da altrettanti 

numeri di protocollo assegnati dal sistema EmPULIA, al fine di garantirne l’anonimato: 

- che gli esiti del sorteggio sono riportati nel verbale del 11/3/2021 allegato alla presente per farne parte 

integrante ed essenziale 

VISTO che occorre procedere all’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 n° 76 

convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni), sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016 n.50, mediante l’invio della 

“lettera di invito” ai concorrenti estratti a sorte 

 

DATO ATTO 
 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio LL.PP. e RUP 

dell’intervento esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 



4 

 

 che la presente determinazione non comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, 

in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al Dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri, RUP 

dell’intervento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari 

del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 

50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI  

 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 n.267; 

 l’art. 32, c. 2, del d. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

 

1) APPROVARE il verbale del 11/3/2021, allegato alla presente per farne parte integrante ed essenziale, 

riportante gli esiti del sorteggio della procedura in epigrafe indicata 

 

2) INVITARE i cinque concorrenti sorteggiati alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di gara di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020 

n° 76 convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto semplificazioni), sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18/4/2016 n.50, mediante l’invio della 

“lettera di invito” secondo lo schema approvato con la richiamata D.D. n° 1448 R.G. del 26/11/2020 

 

3) DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.leg.vo 33/2013, 

sezione Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 

convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

4) DARE ATTO, che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’Unità di 

coordinamento Nucleo Unico controlli interni (e.mail: segretario.generale@comune.trani.bt.it), per la 

sottoposizione al controllo successivo di regolarità amministrativa, in quanto rientrante nella seguente 

tipologia: provvedimenti senza distinzione tra istruttore e decisore;  

 

5) DARE ATTO che è stata preventivamente verificata: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/03/2021  al  08/04/2021. 

 

Trani, lì 24/03/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


